44
2

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 3 апреля 2020 года № 84

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 3 апреля 2020 года № 84 «О предоставлении субсидий на поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия почв и качества почв» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 28 апреля 2020 года № 132,                 от 16 июня 2020 года № 208, от 13 июля 2020 года № 265, от 14 августа 2020 года № 330, от 25 августа 2020 года № 345, от 9 февраля 2021 года № 26, от 16 апреля 2021 года № 124, от 1 июля 2021 года № 231, от 21 февраля 2022 года № 55, от 28 апреля 2022 года № 157, от 16 мая 2022 года № 183, от 23 декабря 2022 года № 646, от 28 марта 2023 года № 144, от 11 июля 2023 года № 354, от 19 апреля 2024 года № 200).

Первый заместитель

председателя Правительства

Забайкальского края

            А.И.Кефер

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края
от 19 апреля 2024 года № 200

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 3 апреля 2020 года № 84 «О предоставлении субсидий на поддержку проведения агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия почв и качества почв»
1. Постановляющую часть изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края, а также средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края на финансовое обеспечение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия почв и качества почв.

2. Подпункт 5 пункта 8 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края, а также средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края на финансовое обеспечение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия почв и качества почв, утвержденного настоящим постановлением действует на период действия постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».».
2. В Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края, а также средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края на финансовое обеспечение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия почв и качества почв, утвержденном указанным постановлением:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, а также средств, поступивших из федерального бюджета в бюджет Забайкальского края в целях реализации мероприятий государственной программы, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

При этом субсидии предоставляются по одному из следующих направлений:

1) за счет средств федерального бюджета и бюджета Забайкальского края, предусмотренных в Соглашении о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Забайкальского края, заключаемом между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Забайкальского края на текущий финансовый год, в расчете на 1 гектар посевной площади, планируемой к засеву зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами;

2) за счет средств бюджета Забайкальского края в расчете на 1 гектар посевной площади, планируемой к засеву зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), кормовыми сельскохозяйственными культурами.

Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;
2) подпункт 8 пункта 7 дополнить словами «(для получения субсидий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 настоящего Порядка)»;

3) в пункте 8:

а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) отсутствие у получателя субсидии на едином налоговом счете задолженности или задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;»;
б) в подпункте 7 слова «(начиная с 1 января 2025 года)» исключить;

в) абзац второй подпункта 3 пункта 8 после слов «О семеноводстве» дополнить словами «на дату определения в соответствии с частью 3 статьи 13 указанного Федерального закона показателей сортовых и посевных (посадочных) качеств»;
г) дополнить подпунктами 10-11 следующего содержания:

«10) наличие справки федерального государственного бюджетного учреждения «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Забайкальскому краю» об отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей;

11) внесение в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2023 года № 154           «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения.»;
4) в пункте 11 слова «и (или) семенных посевов кукурузы, подсолнечника, сахарной свеклы» исключить;

5) в пункте 18
а) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) наименование субсидии и результаты предоставления субсидии;»;

б) подпункт 8 признать утратившим силу;

6) дополнить пунктом 181 следующего содержания:

«181. Министерство вправе принять решение о внесении изменений в объявление, которое размещается на едином портале не позднее даты окончания приема заявок.

При внесении изменений в объявление изменение способа отбора не допускается, а срок подачи участниками отбора заявок продлевается таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3 календарных дней.

В случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала приема заявок в объявление включается положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки.

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление, с использованием ГИИС «Электронный бюджет».»;

7) подпункт 1 пункта 22 изложить в следующей редакции:

«1) справки территориального органа Федеральной налоговой службы справки об отсутствии у получателя субсидии на едином налоговом счете задолженности или задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, выданной не более чем за 90 календарных дней до даты подачи заявки (представляется участником отбора по собственной инициативе);»;
8) в подпункте 23:
а) в подпункте 9 слова «, начиная с 1 января 2025 года» исключить;
б) дополнить подпунктами 10 – 11 следующего содержания:
«10) справки федерального государственного бюджетного учреждения «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Забайкальскому краю» об отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (представляется участником отбора по собственной инициативе);

11) документа из государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения о сведениях, которые представляются собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации         от 2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения.»;
9) в пункте 29:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«29. Министерство не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания приема заявок, установленного в объявлении, подписывает протокол вскрытия заявок, содержащий следующую информацию о поступивших для участия в отборе получателей субсидий заявках:»;
б) в подпункте 4 слова «, адрес регистрации (для индивидуальных предпринимателей)» исключить;

10) подпункт 1 пункта 33 изложить в следующей редакции:

«1) о признании заявки надлежащей (решения о соответствии заявки и участника отбора требованиям и условиям, указанным в объявлении, принимаются Министерством единожды на даты получения результатов проверки представленных участником отбора информации и документов, поданных в составе заявки, по результатам автоматической проверки в соответствии с пунктом 31 настоящего Порядка);»;

11) пункты 36 и 37 признать утратившими силу;

12) пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:

«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии протокола подведения итогов с указанием причин внесения изменений.».

3. Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края на финансовое обеспечение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия почв и качества почв, утвержденный указанным постановлением признать утратившим силу.
______________

[image: image1]